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ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR (JAÉN)

2023/1068 Aprobación definitivas de Ordenanzas para el ejercicio 2023. 

Edicto

Don Pedro Luis Rodríguez Sánchez, Alcalde-Presidente del Excelentísimo Ayuntamiento de
Andújar (Jaén).
 
Hace saber:
 
PRIMERO. Que el Pleno en sesión extraordinaria celebrada el 15 de diciembre de 2022,
aprobó inicialmente, entre otros, el siguiente acuerdo:
 
La modificación de la ordenanza fiscal nº 11, la ordenanza fiscal nº 19, la ordenanza fiscal
nº 22, la ordenanza fiscal nº 39, la actualización de las tarifas, cuotas, tipos de gravamen
conforme IPC octubre 2022 (+7,3 %) en la ordenanza fiscal nº 26, en la ordenanza nº 33, en
la ordenanza nº 34, en el establecimiento o fijación de precios privados de servicios en
complejo deportivo y piscinas municipales en calle Río Betis de Andújar y, por último,
imposición y ordenación de contribuciones especiales para la ampliación, mejora y
equipación del servicio de extinción de incendios por importe de 144.860,80 €.
 
SEGUNDO. Que mediante inserción de edicto en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de
Jaén 2022/6347 de fecha 19 de diciembre de 2022, se abre un período de exposición
pública por un plazo de 30 días, durante los cuales los interesados pueden presentar
reclamaciones y sugerencias que estimen pertinentes sobre el referido acuerdo plenario,
que asimismo, ha estado expuesto en el Tablón de Anuncios de la Corporación.
 
TERCERO. Que transcurrido dicho periodo de exposición pública, no se han presentado
reclamaciones y sugerencias al mismo.
 
CUARTO. Que conforme a lo establecido en el artículo 17 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, el acuerdo inicial se entiende adoptado definitivamente, procediéndose a la
publicación del texto íntegro de las Ordenanza Fiscales citadas, en cumplimiento de lo
preceptuado en el citado artículo, insertándose las mismas a continuación. Asimismo,
conforme al artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de
Régimen Local, el acuerdo inicial se entiende adoptado definitivamente, procediéndose a la
publicación del texto íntegro de las Ordenanzas citadas, en cumplimiento de lo preceptuado
en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, insertándose las mismas a continuación.
 
QUINTO. Contra dicho Acuerdo y su aprobación definitiva conforme al artículo 10.1.b) y 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, se
podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala del Tribunal Superior de
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Justicia de Andalucía, con sede en Granada, en el plazo de dos meses a partir del día
siguiente al de la publicación del texto íntegro de la misma en el BOLETÍN OFICIAL de la
Provincia.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.
 
A continuación se inserta el texto íntegro de las Ordenanzas tanto Fiscales como no
Fiscales, que han sufrido alguna modificación:
 

ORDENANZA FISCAL Nº 11
REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS Y OTRAS

AUTORIZACIONES, ASÍ COMO POR LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE VERIFICACIÓN
 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el
artículo 106 de la Ley 7/1.985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Texto Refundido 2/2004 de 5 de
marzo de la Ley de Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por Licencia
de Apertura de Establecimientos y otras Autorizaciones, así como por la realización de la
Actividad de verificación del cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación
sectorial, cuando se trate de actividades no sujetas a autorización o control previo (artículo
20.4.i L.H.L.) , que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal cuyas normas atienden a lo
prevenido en el artículo 57 del citado Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo de la Ley de
Haciendas Locales.
 
Artículo 2. Hecho imponible.
 
1. Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad Municipal, tanto técnica como
administrativa, tendente a verificar si los establecimientos reúnen las condiciones exigidas
por las correspondientes ordenanzas y reglamentos municipales o generales para su normal
funcionamiento, como presupuesto necesario previo, posterior o de control para el
otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de apertura o autorizaciones
administrativas, según proceda.
 
Se incluyen dentro del hecho imponible la actividad municipal, técnica y administrativa de
comprobación y verificación, necesaria para el otorgamiento de otras autorizaciones
contenidas en el artículo 6.
 
2. A tal efecto, tendrá la consideración de apertura:
 
a) La instalación por vez primera del establecimiento para dar comienzo o continuar sus
actividades, después de un período de inactividad, de conformidad con el artículo 9.
 
b) La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el establecimiento, aunque
continúe el mismo titular. Se considera ampliación toda reforma o mejora del local que
requiera proyecto o certificado de técnico cualificado y competente para la obtención de la
licencia de obras.
 
c) La ampliación del establecimiento y cualquier alteración que se lleve a cabo en este y que
afecte a las condiciones señaladas en el apartado 1 de este artículo, exigiendo nueva
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verificación de las mismas.
 
d) El cambio de titular, si supone alteración en el establecimiento y afecte a las condiciones
señaladas en el apartado 1 de este artículo, exigiendo nueva verificación de las mismas.
 
3. Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda edificación habitable, esté o
no abierta al público, que no se destine exclusivamente a vivienda y que:
 
a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial fabril, artesana, de la
construcción, comercial y de servicios que esté sujeta al Impuesto sobre Actividades
Económicas.
 
b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades, sirvan de auxilio o complemento para las
mismas, o tengan relación con ellas de forma que les proporcionen beneficios o
aprovechamiento, como, por ejemplo, sedes sociales, agencias, delegaciones, o sucursales
de entidades jurídicas, escritorios, oficinas, despachos o estudios.
 
4. Para el supuesto de actividad que no requiera autorización o comprobación previa, el
hecho imponible está constituido por la actividad tendente a la verificación posterior
necesaria para la comprobación del cumplimiento de los requisitos establecidos en la
legislación sectorial correspondiente.
 
Artículo 3. Sujeto pasivo.
 
Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las entidades a que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, titulares de
la actividad que se pretende desarrollar o, en su caso, se desarrolle en cualquier
establecimiento industrial o mercantil.
 
Artículo 4. Responsables.
 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos,
interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 42 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 5. Base imponible.
 
Constituye la base imponible de la tasa la cuota mínima municipal fijada en las tarifas del
Impuesto sobre Actividades Económicas por la actividad o actividades que se realicen en el
local sujeto a la apertura.
 
Artículo 6. Cuota tributaria.
 
1. La cuota tributaria estará constituida por el importe resultante de aplicar los porcentajes
del apartado a), y por las cuotas fijadas en los apartados b) y c).
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Apartado a) Actividades % sobre cuota I.A.E.

Bancos, joyerías, seguros y tabacos 454,45
Discotecas, bares de categoría especial, bares, restaurantes, salones de juegos y
recreativos 606,61

Establecimientos de alimentación y enseñanza 242,24
Grandes superficies comerciales a) 606,61
Pequeños comercios con superficie inferior a 50 m². (Sólo epígrafes 64 y 65) 75,00
Resto 242,24

 

Apartado b) Actividades Euros
Actividades ocasionales en locales no destinados habitualmente a espectáculos públicos o
actividades recreativas:  

- hasta 250 m² 908,95
- de más de 250 m² 1.761,53

 

Apartado c) Actividades Euros
Actividades recreativas y espectáculos públicos de carácter ocasional y extraordinario, sujetas a I.A.E.
Por cada autorización  

- hasta 100 espectadores 60,29
- desde 101 hasta 500 espectadores 100,49
- más de 500 espectadores 301,45

 

Apartado d) Actividades realizadas en colaboración con las áreas municipales Euros
Actividades recreativas y espectáculos públicos de carácter ocasional y extraordinario, sujetas a I.A.E.
Por cada autorización  

- hasta 100 espectadores 30,15
- desde 101 hasta 500 espectadores 50,25
- más de 500 espectadores 150,73

a) Se consideran grandes superficies aquéllas que sean superiores a 1.000 m².

 
Los interesados en esta actividad ocasional deberán solicitar la oportuna licencia al menos
con diez días de antelación a la celebración, haciendo constar la superficie del local y su
ubicación, acompañando fotocopia de una póliza de seguro colectivo de accidentes y de
responsabilidad civil para la cobertura de los riesgos que puedan afectar a los participantes,
así como de terceros por las anomalías ocurridas en dicha actividad ocasional.
 
2. La cuota tributaria se exigirá por unidad de local, por comunicación previa o declaración
responsable, por actuación municipal posterior de control y comprobación, según los casos.
 
3. En los casos de variación o ampliación de actividades a desarrollar en establecimientos
sujetos, de la cuota que resulte, se deducirá lo devengado por el concepto tributario
superficie con ocasión de la primera apertura y de ulteriores variaciones o ampliaciones de
la actividad así como de la ampliación del local. La cantidad a ingresar será la diferencia
resultante. En ningún caso, la aplicación de este precepto dará lugar a cuota negativa.
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4. En caso de desistimiento formulado por el solicitante con anterioridad a la concesión de la
licencia, la cuota a liquidar será:
 
- Si la actividad municipal está iniciada, el 50 %.
- Si el expediente de apertura está concluido, el 90 %.
 
5. Se declara esta tasa incompatible con la modalidad de primera ocupación de la Tasa por
Licencia Urbanística. No obstante se declara compatible con la modalidad de utilización.
 
Artículo 7. Exenciones y bonificaciones.
 
No se concederá ninguna exención, a excepción de que como consecuencia de la
aplicación del principio de capacidad económica, así como de las constantes restricciones a
la economía, se ha decidido que todo local de una extensión de hasta un máximo de 100
metros cuadrados no quedará sujeto al pago de la tasa por licencia de apertura. Esto
afectará al apartado a) del artículo 6 en lo que respecta a pequeños comercios con
superficie inferior a 50 metros cuadrados, que no se aplicará en 2021, manteniéndose en la
ordenanza porque volverá a estar de aplicación en 2022 y 2023.
 
Tendrán una bonificación del 50 % de la Tasa:
 
1. Los sujetos pasivos titulares de bares, restaurantes y negocios relacionados con la
hostelería, también pequeño comercio que desarrollen su actividad en locales de hasta 150
metros cuadrados, que estén inscritos previamente en el Registro de Comerciantes de
Andalucía. Todos deberán comprometerse a mantener la actividad durante al menos un año.
 
2. Los sujetos pasivos titulares de establecimientos comerciales que se incorporen a
entidades asociativas de gestión integrada, como el Centro Comercial Abierto. Para tener
derecho a dicha bonificación deberá aportarse por el Solicitante certificado acreditativo de la
inscripción en el Registro de Comerciantes de Andalucía, así como, certificado acreditativo
de la incorporación a la Entidad Asociativa que gestione el Centro Comercial Abierto.
 
3. Los sujetos pasivos que desarrollen actividades relacionadas con el turismo y la artesanía
local.
 
4. Cuando los sujetos pasivos que puedan ser bonificados conforme a lo establecido a los
apartados anteriores, además tengan la condición de ser jóvenes menores de 35 años,
empresas de economía social o, cuando se trate de personas jurídicas, integradas
mayoritariamente por jóvenes menores de 35 años, la bonificación se verá incrementada en
un 40 %.
 
5. los sujetos pasivos titulares de cualquier actividad o negocio, en los que concurra y
acredite su condición de parado de larga duración, tendrán derecho a las mismas
bonificaciones anteriores, si son menores de 35 años. En el caso de mayores de 35 años, la
bonificación ascenderá al 90 % de la cuota, siempre que se comprometan a mantener la
actividad durante al menos un año.
 
6. Las bonificaciones incluidas en este artículo tendrán carácter rogado, y los solicitantes de
las mismas deberán presentar la documentación acreditativa del cumplimiento de las
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obligaciones en los primeros quince días siguientes al plazo de un año, tras la aprobación
de la bonificación.
 
7. En todo caso para poder tener derecho a cualquiera de las bonificaciones previstas en
este artículo (exceptuando lo aplicable en exclusiva para el 2023), los ingresos de la unidad
familiar del solicitante no podrán exceder del 400 % del IPREM, calculado conforme a la
Disposición Adicional Segunda de la Ordenanza General de Gestión y Recaudación, lo que
se acreditará con la presentación del modelo 100 de la Agencia Tributaria, correspondiente
al ejercicio anterior. Para el supuesto de que el solicitante no tenga obligación de
presentarlo, dicha circunstancia se justificará con certificado de ingresos de cada uno de los
integrantes de la unidad familiar.
 
Comprobado el cumplimiento de todos los requisitos, entonces se hará efectiva la
bonificación.
 
Artículo 8. Devengo.
 
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad
municipal que constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá que se inicia
dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna solicitud de la licencia de
apertura o autorización, declaración responsable o comunicación previa al inicio de la
actividad.
 
2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se
devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal conducente a determinar si
el establecimiento reúne o no las condiciones exigibles, con independencia de la iniciación
del expediente administrativo que pueda instruirse para otorgar licencia o autorización del
establecimiento o actividad, o decretar su cierre o clausura si no fueran autorizables.
 
3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada, en modo alguno, por la
denegación de la licencia o autorización solicitada o por la concesión de cualquiera de éstas,
condicionada a la modificación de las condiciones del establecimiento, ni por la renuncia o
desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia o autorización.
 
Artículo 9. Declaración.
 
1. Las personas interesadas en la obtención de una licencia de apertura de establecimiento
comercial o industrial, o autorización administrativa presentarán previamente en las oficinas
municipales la oportuna solicitud, comunicación previa o declaración responsable con
especificación de actividad o actividades a desarrollar en el local, acompañada del contrato
de arrendamiento o título de adquisición del local, siempre que se hallen comprendidas en el
artículo 6º.
 
2. Junto a la solicitud de la licencia, declaración responsable o comunicación previa, el
interesado presentará autoliquidación, teniendo que ingresar las cuotas fijadas en el art. 6
de la presente Ordenanza.
 
3. Si después de formulada la solicitud, comunicación o declaración, se variase o ampliase
la actividad a desarrollar en el establecimiento, o bien se ampliase el local inicialmente
previsto, estas modificaciones habrán de ponerse en conocimiento de la Administración
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municipal con el mismo detalle y alcance que se exige en la declaración prevista en el
número anterior.
 
4. Este Ayuntamiento hace especial reserva de la facultad que le otorgan las disposiciones
legales vigentes de denegar y, en su caso, retirar la licencia o autorización a aquellos
establecimientos que carezcan de las condiciones que exige la Ley 7/2007 de Gestión
Integrada de la Calidad Ambiental y demás normativa de desarrollo.
 
Las licencias otorgadas caducarán:
 
a) A los seis meses de concedida, si en dicho plazo el establecimiento no hubiese sido
abierto al público.
 
b) Si después de haber iniciado el establecimiento sus actividades permanece cerrado más
de seis meses consecutivos.
 
Cuando el cierre sea temporal debido a la interrupción normal de las actividades de la
industria o comercio de que se trate, y al reanudar se subsistan sin variación las que
sirvieron de base para la liquidación inicial de la tasa, así como la titularidad de la industria o
comercio, el plazo para determinar la caducidad de la vigencia será de un año.
 
El pago de los derechos por licencia de apertura no supondrá en caso alguno la legalización
del ejercicio de la actividad, dicho ejercicio estará siempre subordinado al cumplimiento de
todas las condiciones y requisitos técnicos que la Administración Pública imponga.
 
Artículo 10. Liquidación e ingreso.
 
La autoliquidación quedará elevada a liquidación definitiva una vez concedida la Licencia,
exigiendo o reintegrando, en su caso, al sujeto pasivo la cantidad correspondiente.
 
Artículo 11.Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que
a las mismas corresponda en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos
correspondientes de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Disposición Final
 
La presente Ordenanza fiscal, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de
su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL Nº 19

REGULADORA DE LA TASA POR EL SERVICIO DEL MERCADO DE ABASTOS
 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el
artículo 57 del Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo de la Ley de Haciendas Locales y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.4.u), del citado Texto Refundido
2/2004 de 5 marzo, este Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del Servicio de
Mercado de Abastos en la Ciudad de Andújar.
 
Artículo 2. Hecho imponible.
 
Constituye el hecho imponible de la Tasa, la prestación del Servicio o la realización de
actividades administrativas en el mercado municipal de abastos, (entre otras ocupación de
puestos, cesión de puestos, prestación de servicios de cámara frigorífica, venta de hielo).
 
Artículo 3. Sujetos pasivos.
 
Son sujetos pasivos de esta Tasa en concepto de contribuyentes, las personas físicas y
jurídicas que resulten beneficiadas por los servicios o actividades prestadas en el mercado
de abastos, entendiéndose como tales a los concesionarios de los puestos del citado
mercado.
 
Artículo 4. Responsables.
 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
Serán responsables subsidiarios, las personas señaladas en el artículo 43 de dicha Ley.
 
Artículo 5. Cuota tributaria.
 
En cumplimiento del artículo 24.3 del Texto Refundido 2/2004 de 5 marzo, la cuota tributaria
queda fijada por aplicación de las siguientes tarifas:
 
1. La cuota de la Tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las siguientes cuantías.
2. Las tarifas de esta Tasa serán como sigue:
 

Por la ocupación de puestos fijos Euros
- Clase A, pagarán diariamente 2,51
- Clase B, pagarán diariamente 1,95
- Clase C, pagarán diariamente 1,60
- Clase D, pagarán diariamente 1,03
- Clase E, pagarán diariamente 0,55
- Clase F, pagarán diariamente 0,55
- Puestos exteriores 1,03
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Cesión de puestos Euros
Por la cesión de cada puesto 290,71

 

Por la utilización de cámaras frigoríficas, se pagará diariamente Euros
- Cuarto de vacuno 1,36
- Media canal de cerdo 1,36
- Cuarto de res de monte 1,23
- Reses lanares 1,02
- Media res de ganado lanar o cabrío y res lechal 0,73
- Kilogramo de carne suelta 0,10
- Kilogramo de despojos 0,10
- Caja de pollos hasta 10 unidades 0,49
- Pescado, marisco, por bulto o pieza, hasta 40 kgs. 1,02

 

Venta de hielo Euros
- Por barra para profesionales del Mercado de Abastos 3,05
- Por barra para el público en general 4,89
- Por media barra para los profesionales del Mercado de Abastos 2,00
- Por media barra para el público en general 3,40
 
Se establecen un índice corrector del 0,30 sobre la tarifa de la cámara frigorífica, de
aplicación exclusivamente a los industriales y comerciantes que ejerzan sus respectivas
actividades con carácter habitual y permanente en el Mercado de Abastos.
 
Por la adjudicación de puestos: la cuantía ascenderá al importe de la adjudicación.
 
En uso de las potestades atribuidas en el artículo 9.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 se
establece una bonificación del 5 % de la cuota a favor de los sujetos pasivos que domicilien
sus deudas de vencimiento periódico en una entidad financiera, al colaborar en la
recaudación de ingresos
 
Artículo 6. Devengo y Período impositivo.
 
Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación del
servicio o la realización de actividades que constituyen el hecho imponible de esta Tasa,
entendiéndose que:
 
a) Para la ocupación de puestos fijos, el devengo será periódico mensual, computándose
cada mes como 30 días.
 
b) Para las cámaras frigoríficas el devengo se producirá cuando se solicite la prestación de
dicho servicio.
 
Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio público o la actividad
administrativa no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente.
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Artículo 7. Normas de Gestión.
 
La adjudicación de los puestos se llevará a cabo por los procedimientos previstos en la
Legislación de Contratos de las Administraciones Públicas.
 
Artículo 8. Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como en las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos
correspondientes de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 9. Medidas de apoyo
 
En caso de que por la entrada en vigor de cualquier disposición de carácter nacional o
autonómico, que con motivo de una emergencia sanitaria, restrinja o suprima las
contraprestaciones que justifican el pago de esta tasa y se haya decretado el confinamiento
de los ciudadanos en su vivienda como medida general:
 
a) Los sujetos pasivos no deberán abonar la tasa durante el periodo que hayan sido
obligados a cerrar por dicha disposición legal.
 
b) Caso de haberse permitido la actividad sin cierre a determinados puestos, y atendiendo a
la necesidad de reactivar la economía, dichos puestos verán ampliado el plazo voluntario
para el abono de los recibos generados durante el confinamiento domiciliario –y solo esos-
hasta el 15 de diciembre del año en curso.
 
Disposición Final
 
La presente Ordenanza fiscal, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de
su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL Nº 22

REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PÚBLICO LOCAL CON MESAS,
SILLAS, TRIBUNAS, TABLADOS Y OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA

 
Artículo 1. Fundamento y Naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el
artículo 57 del Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 y 20.3.l), este Ayuntamiento establece la Tasa por utilizaciones
privativas o aprovechamientos especiales constituidos por la ocupación de terrenos de uso
público por mesas, sillas, barriles, estufas de gas móviles de exterior, sombrillas ,tribunas,
tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa.
 
Artículo 2. Hecho imponible.
 
Constituye el hecho imponible de esta Tasa la utilización privativa o aprovechamiento
especial del dominio público local por la ocupación de terrenos de uso público por mesas,
sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa, así como
utilización de equipos de los que dispone el Ayuntamiento para el desarrollo de actividades
y/o eventos de particulares y/o colectivos.
 
Artículo 3. Sujetos pasivos.
 
Son sujetos pasivos de esta Tasa en concepto de contribuyentes, las personas físicas y
jurídicas así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria, que disfruten, utilicen o aprovechen especialmente el dominio
público local con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad
lucrativa.
 
Artículo 4. Responsables.
 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
Serán responsables subsidiarios, las personas señaladas en el artículo 43 de dicha Ley.
 
Artículo 5. Devengo.
 
Se devenga esta Tasa y nace por tanto la obligación de contribuir, cuando se presente la
solicitud con la que se inicie el expediente que no se tramitará sin que se haya efectuado el
pago correspondiente de la autoliquidación en la caja de recaudación.
 
Artículo 6. Cuota tributaria.
 
En cumplimiento del artículo 24.3 del Texto Refundido 2/2004 de 5 marzo, la cuota tributaria
queda fijada de la siguiente forma, atendiendo a la superficie ocupada por los
aprovechamientos expresada en metros cuadrados anualmente. Excepto en las tipo 1, en
las que se computarán 2 metros cuadrados por cada mesa autorizada.
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No obstante, en caso de solicitarse la ocupación de terreno por una duración inferior al año,
la cuota tributaria se prorrateara según los meses solicitados, en la forma estipulada en la
Ordenanza Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección.
 

 EUROS AL AÑO POR METRO CUADRADO

 
TIPO 1
Terraza

Tipo 1 +
Almacenamiento de
mobiliario en la calle

TIPO 2
Terraza con
plataforma

TIPO 3
Terraza con
plataforma y
estructuras

Calles 1ª y 2ª
categoría 17,74 € 23,06 € 26,61 € 53,22 €

Calles 3ª categoría 14,09 € 18,32 € 21,14 € 42,27 €
Calles 4ª categoría 7,34 € 9,54 € 11,01 € 22,02 €

 

CONCEPTO
(Actividades realizadas en colaboración con las áreas municipales) Euros/m²

Calles 1ª y 2ª categoría 5,18
Calles 3ª categoría 4,11
Calles 4ª categoría 2,14
 
Utilización de equipos de los que dispone el Ayuntamiento para el desarrollo de actividades
y/o eventos de particulares y/o colectivos:
 

EQUIPO CUOTA
JAIMA (unidad) 103,90
Por cada silla 1,04
ENGANCHE ELÉCTRICO REGULAR 155,87
FIANZA POR REPARACIÓN DE DAÑOS EN DOMINIO PUBLICO, POR M2 10,01

 

EQUIPO (Actividades realizadas en colaboración con las áreas municipales) CUOTA
JAIMA (unidad) 51,95
Por cada silla 0,52
ENGANCHE ELÉCTRICO REGULAR 77,94
FIANZA POR REPARACIÓN DE DAÑOS EN DOMINIO PUBLICO, POR M2 5,01
 
Fianza
 
El titular de la actividad a desarrollar deberá prestar fianza para responder de los gastos de
limpieza, la cual asciende a 300 €.
 
Igualmente deberá presentar junto con la solicitud copia compulsada del Seguro de
Responsabilidad Civil.
 
Artículo 7. Normas de gestión.
 
1. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento
solicitado o realizado y serán irreducibles por el período o temporada autorizada.
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2. Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados
en esta Ordenanza, deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el
depósito previo a que se refiere el artículo siguiente y formular declaración en la que conste
la superficie del aprovechamiento y los elementos que se van a instalar, así como un plano
detallado de la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del municipio y
duración del aprovechamiento.
 
3. No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que se haya abonado el depósito
previo y se haya obtenido la correspondiente licencia por los interesados.
 
El incumplimiento de este mandato podrá dar lugar a la no concesión de la licencia sin
perjuicio del pago de la Tasa y de las sanciones y recargos que procedan.
 
4. La licencia se otorgará para el año o temporada que se solicite debiendo proceder los
interesados a formular nuevas solicitudes con la antelación suficiente para ocasiones o
temporadas sucesivas.
 
5. Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o subarrendadas a
terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la anulación de la licencia.
 
6. Las solicitudes para la ocupación con mesas y sillas se presentarán dentro de los dos
primeros meses del año, cuando los establecimientos determinantes de la ocupación
estuviesen ya abiertos y cuando la apertura tuviese lugar después del uno de enero, en el
mes siguiente a su legalización. Deberán contener las garantías, contratos y certificados
exigidos legalmente.
 
7. La autoliquidación quedará elevada a definitiva, cuando se conceda la preceptiva licencia,
exigiendo o reintegrando, en su caso, al sujeto pasivo la cuantía correspondiente.
 
8. La Junta Local de Gobierno podrá establecer Convenios de Colaboración, con entidades,
instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de esta Tasa, con el fin
de simplificar el cumplimiento de obligaciones formales, y materiales derivadas de aquellos
o los procedimientos de recaudación o liquidación.
 
9. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo el derecho a la utilización o
aprovechamiento del dominio público no se desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente, como en el caso de época de lluvia intensa, durante un período superior a
15 días consecutivos.
 
10. En caso de concurrencia de esta Tasa con otra que suponga utilización del dominio
público local, se entenderá que gozará de preferencia, el sujeto que haya solicitado en
primer lugar en el tiempo la preceptiva autorización a este Excmo. Ayuntamiento.
 
11. Se declara esta tasa incompatible con la Tasa por util ización privativa o
aprovechamiento especial por instalación de puestos, barracas, casetas de venta,
espectáculos, atracciones o recreo situados en terrenos de uso público local. Significa ello,
que aquellos sujetos pasivos que estén interesados en que se les aplique la ordenanza
anteriormente mencionada para Romería, Feria de septiembre u otras fiestas, se someten
temporalmente a la aplicación de la misma, con las reducciones que correspondan.
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12. Para el supuesto de que se pretenda la instalación de una estructura permanente que
cubra la superficie, se tramitará previamente el expediente de autorización de utilización del
dominio público y a posteriori se dará traslado al Área de Urbanismo, para la tramitación del
expediente de licencia urbanística, en los términos del artículo 8 del Reglamento de
Disciplina Urbanística.
 
13. Con el fin de simplificar y agilizar los trámites para la instalación de terrazas y demás
elementos en esta Ordenanza Regulados, se establece un plazo máximo de resolución de
un mes, contado desde la iniciación.
 
14. Las instalaciones, aparatos, sillas, etc., siempre que sean móviles deberán ser retiradas
diariamente, de acuerdo con el horario establecido para cada tipo de establecimientos.
 
15. El modelo de estufa que se coloque deberá sujetarse a la normativa europea fijada en la
Directiva 1990/396/CEE, de 29 de junio, relativa a la aproximación de las legislaciones de
los Estados Miembros sobre los aparatos de gas, o en su caso, aquella que resulte de
concreta aplicación y se encuentre vigente en cada momento. En todo caso la estructura de
la estufa, deberá ir protegida con una carcasa o similar que impida la manipulación de
aquellos elementos que contengan el gas propano. Se colocarán como máximo en una
proporción de una por cada cuatro mesas autorizadas.
 
16. En todo caso el interesado, deberá disponer de extintores adecuados, en lugar
fácilmente accesible.
 
17. Los interesados en la utilización de los equipos de los que dispone el Ayuntamiento para
el desarrollo de actividades y/o eventos de particulares y/o colectivos deberán presentar
solicitud en Registro del Ayuntamiento junto con copia ingreso autoliquidación y demás
documentación pertinente (incluido Seguro de Responsabilidad Civil).
 
La necesidad específica de otro material concreto necesario para el desarrollo de la
actividad será asumida directamente por el solicitante.
 
18. A partir del límite de horario autorizado quedará prohibido servir bebidas o
consumiciones a los usuarios de las terrazas, debiendo quedar totalmente desalojadas
como máximo media hora después del límite horario fijado para su cierre.
 
19. Horario de cierre de la terraza: 2:00 horas, a partir de dicho horario no se podrá servir
más bebidas o comidas, no se podrán sentar nuevos clientes y deberá quedar la terraza
desalojada antes de las 2:30 horas.
 
Artículo 8. Infracciones y Sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como en las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos
correspondientes de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
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Disposición Final
 
La presente Ordenanza fiscal, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de
su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL Nº 39

REGULADORA DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PÚBLICO LOCAL EN EL RECINTO
FERIAL DE ANDÚJAR Y ZONAS ANEXAS DURANTE LA FERIA MULTISECTORIAL CIUDAD DE ANDÚJAR Y

EN EL PARQUE COLÓN Y ZONAS ANEXAS DURANTE EL CONCURSO MORFOLÓGICO-FUNCIONAL DE
CABALLOS PURA RAZA ESPAÑOLA “ANDUCAB”

 
Artículo 1. Fundamento y Naturaleza
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el
artículo 106 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 20 y siguientes del Texto Refundido 2/2004
de 5 de marzo de la Ley de Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por
ocupación de terrenos de uso público en el Recinto Ferial de Andújar y zonas anexas
durante la Feria Multisectorial Ciudad de Andújar y en el Parque de Colón y zonas anexas
durante el Concurso Morfológico-Funcional de Caballos Pura Raza Española “Anducab”,
que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal.
 
Artículo 2. Hecho Imponible
 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización privativa del dominio público local
en el Recinto Ferial de Andújar y zonas anexas durante la Feria Multisectorial ”Ciudad de
Andújar” y del Parque de Colón y zonas anexas durante la celebración de “Anducab”.
 
Artículo 3. Sujeto Pasivo y Responsables.
 
Son sujetos pasivos de la tasa las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria
beneficiarias de la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local
que constituye el hecho imponible.
 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las
personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria.
 
2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos,
interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 4. Cuota Tributaria y Exenciones
 
1. La cuota tributaria será la resultante de la aplicación de la siguiente Tarifa en los
respectivos supuestos, y para todo el tiempo que duren estos eventos:
 

CONCEPTO IMPORTE
- Por stand modular 14,01 €/m²
- Por utilización de suelo  
Tramo I: hasta 50 m². a 3,48 €/m²
Tramo II: de 51 a 100 m². a 2,71 €/m²
Tramo III: a partir de 101 m². a 2,17 €/m²
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- Por unidad de pagoda  
De 9 m², con superficie de menos de 100 m² 160,16 €
De 9 m², con superficie de más de 100 m² 120,12 €
De 25 m², con superficie de menos de 100 m² 220,22 €
De 25 m², con superficie de más de 100 m² 180,18 €
- Bar, en superficie de 100 m² 1.001,00 €
- Guardanés 60,00 €
 
2. Se establecen las siguientes exenciones:
 
- Por stand modular: exento en los primeros 16 m².
- Por utilización del suelo: exento en los Tramos I y Tramo II.
- Por unidad de pagoda: exento para los expositores de “Anducab”.
- Por Guardanés: uno exento para las ganaderías que asistan con 6 o más ejemplares.
 
Artículo 5. Devengo.
 
Se devenga la tasa y nace la correspondiente obligación de contribuir, en el momento de
solicitud de la oportuna licencia de ocupación, debiéndose ingresar el importe
correspondiente mediante autoliquidación.
 
Artículo 6. Gestión.
 
1. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprovechamiento
solicitado o realizado y serán irreducibles por el período o temporada autorizada.
 
2. Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos regulados
en esta Ordenanza, deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, realizar el
depósito previo a que se refiere el artículo siguiente y formular declaración en la que conste
la superficie del aprovechamiento y los elementos que se van a instalar, así como un plano
detallado de la superficie que se pretende ocupar y de su situación dentro del municipio y
duración del aprovechamiento.
 
3. No se consentirá la ocupación de terrenos en las ubicaciones contempladas en esta
ordenanza hasta tanto se haya abonado el depósito previo y se haya obtenido la
correspondiente licencia por los interesados.
 
El incumplimiento de este mandato podrá dar lugar a la no concesión de la licencia sin
perjuicio del pago de la Tasa y de las sanciones y recargos que procedan.
 
4. La licencia se otorgará para los días que se soliciten debiendo proceder los interesados a
formular nuevas solicitudes con la antelación suficiente para ocasiones o temporadas
sucesivas.
 
5. Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas o subarrendadas a
terceros. El incumplimiento de este mandato dará lugar a la anulación de la licencia.
 
6. Las solicitudes para la ocupación se presentarán en el mes de agosto y septiembre de
cada año.
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7. La autoliquidación quedará elevada a definitiva, cuando se conceda la preceptiva licencia,
exigiendo o reintegrando, en su caso, al sujeto pasivo la cuantía correspondiente.
 
8. La Comisión de Gobierno podrá establecer Convenios de Colaboración, con entidades,
instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de esta Tasa, con el fin
de simplificar el cumplimiento de obligaciones formales, y materiales derivadas de aquellos
o los procedimientos de recaudación o liquidación.
 
9. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo el derecho a la utilización o
aprovechamiento del dominio público no se desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente.
 
Disposición Transitoria
 
Con motivo del principio de capacidad económica unido a las reiteradas restricciones a la
actividad económica que se han ido produciendo se han visto anuladas todas las
actividades festivas que en circunstancias normales se habrían desarrollado. Por ello, y con
la intención de ayudar a reactivar la economía del municipio e incentivar la reanudación de
unas actividades de especial interés municipal, en caso de que los eventos Anducab y Feria
Multisectorial se pudieran celebrar, los participantes en estos eventos no estarían sujetos a
las tasas establecidas en esta ordenanza.
 
Disposición Final
 
La presente Ordenanza Fiscal, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de
su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL Nº 26

REGULADORA DE LA TASA POR ESTACIONAMIENTO DE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA EN LA
VÍA PÚBLICA (O.R.A.)

 
Capítulo I. Disposiciones Generales

 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
 
El objeto de esta ordenanza es regular el estacionamiento de vehículos de tracción
mecánica en la vía pública (O.R.A.)
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el
artículo 57 del Texto Refundido 2/2004, de 5 de marzo y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 15 a 19 y 20.3.u), del citado Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo, este
Ayuntamiento establece la tasa por utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales
por el estacionamiento de vehículos de tracción mecánica.
 
Artículo 2. Hecho Imponible.
 
Constituye el hecho imponible de esta tasa, la utilización privativa o el aprovechamiento
especial por el estacionamiento de vehículos de tracción mecánica, con las limitaciones en
cuanto a horarios que a tal efecto se establecen y dentro de las zonas de las vías públicas
siguientes:
 

Calles Nº plazas
Plazas para personas

 con movilidad reducida

Doce de Agosto 9  
Calle Isidoro Miñón. 7  
Calle Monjas. 6  
Calle Doctor Fleming. 18 2
Calle Granados 12 1
Calle Ramón y Cajal 10  
Corredera Capuchinos 68 3
Altozano Bernardino Martínez 11 1
Corredera San Bartolomé 33 3
Calle los Hornos 10 3
Paseo Colón 46 2
 
A efectos de esta Ordenanza, se entenderá por estacionamiento toda inmovilización de un
vehículo cuya duración exceda de 2 minutos, siempre que no esté motivada por imperativo
de la circulación o cumplimiento de algún precepto legal.
 

Capítulo II. Sujetos a pago y regulación del servicio
 
Artículo 3. Sujetos pasivos.
 
1. Son sujetos pasivos los conductores que estacionen los vehículos, incurriendo en los
supuestos previstos en el artículo segundo.
 
2. No está sujeto a esta tasa, el estacionamiento de los siguientes vehículos:
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a) Los ciclomotores de dos ruedas.
 
b) Los vehículos estacionados en zonas reservadas para su categoría o actividad.
 
c) Los vehículos autotaxis, siempre que el conductor permanezca en el mismo.
 
d) Los vehículos en servicio oficial debidamente identificados propiedad de organismos del
Estado, Comunidad Autónoma, o entidades autónomas y Ayuntamientos destinados directa
y exclusivamente a la prestación de los servicios públicos de su competencia cuando estén
realizando dichos servicios.
 
e) Los vehículos de representaciones diplomáticas acreditadas en España, externamente
identificados con placas de matrícula diplomática, a condición de reciprocidad.
 
f) Los vehículos destinados a la asistencia sanitaria que pertenezcan a la Seguridad Social o
Cruz Roja y ambulancias.
 
Artículo 4. Responsables.
 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
Serán responsables subsidiarios, las personas señaladas en el artículo 43 de dicha ley.
 
Artículo 5. Cuota Tributaria. (IPC octubre 2022: +7,3 %)
 
En cumplimiento del artículo 24.3 del Texto Refundido 2/2004 de 5 marzo, la cuota tributaria
queda fijada en las siguientes tarifas:
 

Estacionamiento de un vehículo EUROS
Por 24 minutos 0,478
Por 30 minutos 0,536
Por 36 minutos 0,594
Por 42 minutos 0,641
Por 48 minutos 0,699
Por 54 minutos 0,757
Por 60 minutos 0,815
Por 66 minutos 0,875
Por 72 minutos 0,933
Por 78 minutos 0,991
Por 84 minutos 1,049
Por 90 minutos 1,107
Por 96 minutos 1,177

Por 102 minutos 1,235
Por 108 minutos 1,294
Por 114 minutos 1,352
Por 120 minutos 1,410
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ANULACIÓN DE AVISO DE DENUNCIA: 3,351 euros.

 
Artículo 6. Normas de gestión.
 
A) Límite de estacionamiento.
 
1. En caso de exceso en máximo una hora sobre el tiempo indicado en el ticket, con fin de
estacionamiento (no fraccionable):
 
Transcurrido el período que fija el ticket como fin de estacionamiento y durante la hora
siguiente, se puede obtener otro ticket por la cantidad fija de 3 euros con el fin de dejar sin
efecto el aviso de sanción.
 
2. El estacionamiento está limitado a un máximo de tres horas, dos abonadas a priori y una
a posteriori (exceso).
 
3. A partir de dos horas sobre el tiempo indicado en el ticket, el vehículo deberá dejar libre la
plaza de estacionamiento, bajo pena de ser inmovilizado o remolcado, aplicándole la
sanción correspondiente.
 
B) Forma de pago.
 
1. El pago por el uso de estacionamiento en zonas reguladas por parquímetros, se realizará
en el momento de efectuarse el mismo, debiéndose proveer el conductor del vehículo, del
ticket correspondiente, en los aparatos distribuidores de éstos, habilitados al efecto.
 
2. Cuando el usuario de este Servicio careciese de importe exacto o la máquina
expendedora estuviese averiada, podrá realizarse el pago directamente a los controladores
del servicio, quienes extenderán un recibo por el importe y tiempo abonado; dicho recibo
será expuesto en la parte interior del parabrisas.
 
3. Dicho ticket deberá ser exhibido en la parte interior del parabrisas del vehículo, de forma
totalmente visible desde el exterior, para su control por el personal del servicio. En el mismo,
deberá estar especificado de manera clara:
 
- Importe satisfecho.
- La fecha y hora límite autorizada para el estacionamiento.
 
4. El pago deberá realizarse en moneda admitida por los aparatos distribuidores de tickets
habilitados al efecto.
 
5. En el caso de renovación de los parquímetros actuales por otros de última generación y/o
de dotar el servicio de aplicaciones informáticas para la gestión del cobro, el pago podrá
entonces realizarse con otros medios electrónicos tales como tarjetas de crédito, teléfono
móvil y aplicación informática tipo APP.
 
C) Horario y días.
 
El servicio se prestará solamente en días laborables, con arreglo al siguiente horario:
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 MAÑANAS TARDES

Lunes a viernes meses de junio a septiembre De 9:00 a 14:00 De 17:00 a 21:00
Lunes a viernes meses de octubre a mayo De 9:00 a 14:00 De 16:00 a 20:00
Lunes a viernes durante el mes de agosto De 9:00 a 14:00 No se presta
Sábados De 9:00 a 14:00 No se presta
Domingos y festivos No se presta No se presta
 
D) Señalización de las zonas.
 
Deberá señalizarse adecuadamente las zonas donde esté implantado el servicio, al objeto
de que quede claramente identificada. Igualmente deberán colocarse señales o indicadores
de localización de las máquinas expendedoras de tickets, habilitadas al efecto.
 
E) Control.
 
El control del servicio se llevará a cabo por personal debidamente acreditado y uniformado,
sea cual sea la modalidad de gestión. Estarán obligados a la comprobación de la validez de
los tickets y a la formulación del parte procedente en el caso de trasgresión de esta
Ordenanza y su traslado al Ayuntamiento para su tramitación.
 

Capítulo III. De las Infracciones y Sanciones
 
Artículo 7. Infracciones y sanciones. (IPC octubre 2022: +7,3 %)
 
Tal y como establece la nueva Ordenanza de Funcionamiento de la Ocupación de Terrenos
de Dominio Público para el Estacionamiento de Vehículos de Tracción Mecánica en las Vías
Públicas Municipales (O.R.A.), y que recogemos en este apartado únicamente a efectos de
evitar dudas entre los administrados:
 
1º. Se considerarán infracciones específicas las siguientes:
 
a) Carecer el vehículo de ticket justificativo del pago de la tasa por el servicio.
 
b) La utilización de tickets alterados, falsificados o fuera de uso, sin perjuicio de las acciones
judiciales que fueran procedentes.
 
c) Haber rebasado en una hora el límite del tiempo indicado en el ticket.
 
2º. Las infracciones cometidas se sancionarán con las siguientes multas:
 
a) La falta de tickets justificativos de pago del precio público, con 40,24 €.
 
b) La utilización de tickets alterados o falsificados con 40,24 €, sin perjuicio de las acciones
judiciales que fueran procedentes.
 
c) Por haber rebasado el exceso máximo de una hora sobre el tiempo límite establecido en
el ticket, con 40,24 €.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como en las sanciones que
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a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos
correspondientes de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 8. Retirada del vehículo.
 
Los agentes de la Policía Local, y en virtud de lo establecido en el artículo 105 del R.D.
Legislativo 6/2015 podrán proceder, si el interesado no lo hiciese, a la retirada del vehículo
de esta zona reservada de aparcamiento regulado, y su depósito en su lugar determinado
por el Ayuntamiento, procediendo en tal caso al devengo, por parte del propietario del
vehículo, del importe por el servicio de grúa que estuviera establecido.
 
Disposición Final.
 
La presente modificación de esta Ordenanza fiscal, entrará en vigor al día siguiente al de la
publicación de su texto íntegro en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, de conformidad con
el artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril.
 
No obstante, los artículos 2; 6.5; 6. C); 7 y 8 no entrarán en vigor hasta que a su vez lo haga
al completo la Modificación de la Ordenanza de Funcionamiento de la Ocupación de
Terrenos de Dominio Público para el Estacionamiento de Vehículos de Tracción Mecánica
en las Vías Públicas Municipales (O.R.A.), pues es la armonización con ésta la que obliga a
modificar la presente Ordenanza Fiscal nº 26.
 
Hasta que se haga efectiva la modificación total de la ordenanza sobre la O.R.A. seguirán
vigentes, respecto a ubicaciones, horarios, retirada de vehículos, infracciones y sanciones,
los artículos previos a esta modificación.
 
Esta ordenanza estará en vigor hasta su modificación, derogación expresa o nulidad por
disposiciones de carácter general.
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ORDENANZA Nº 33

REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL DE CARÁCTER PÚBLICO NO TRIBUTARIA POR
PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL APARCAMIENTO MUNICIPAL, SITO EN PLAZA RIVAS SABATER DE

ESTA LOCALIDAD
 
Articulo 1. Fundamento y Naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, este
Ayuntamiento establece la Prestación Patrimonial de Carácter Público No Tributario por
Prestación de Servicios en el Aparcamiento Municipal, sito en la Plaza Rivas Sabater de
esta localidad, que se regirá por la presente Ordenanza Reguladora. Todo ello en aplicación
de lo establecido al respecto por el nuevo apartado 6 del artículo 20 del TRLHL en la
redacción aprobada para dicho nuevo apartado 6 por la Disposición Final Duodécima de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), cuya entrada en
vigor se ha producido el 9 de marzo del año 2018. Lo anterior en concordancia con lo
establecido por las Disposición Adicional Cuadragésimo Tercera de la citada Ley de
Contratos del Sector Público, y por la Disposición Adicional Primera de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria (LGT) en la redacción aprobada para la misma por la
Disposición Final Undécima de la ya citada Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público.
 
Artículo 2. Presupuesto de Hecho de la Prestación Patrimonial.
 
Constituye el presupuesto de hecho, la prestación de servicios de aparcamientos, producida
por el estacionamiento de vehículos en el interior del inmueble sito en Plaza Rivas Sabater.
 
Articulo 3. Sujeto pasivo.
 
Son sujetos pasivos de la Prestación reguladora de esta Ordenanza, en concepto de
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el
artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre que soliciten o resulten beneficiados por
el servicio descrito en el Presupuesto de Hecho, entendiéndose por tales a los conductores
de los vehículos, y en su caso a los propietarios de los mismos.
 
Articulo 4. Responsables.
 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas
físicas y jurídicas a que se refieren el artículo 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos,
interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 5. Cuota tributaria. (IPC octubre 2022: +7,3 %)
 
En cumplimiento del artículo 24.3 del Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo de las
Haciendas Locales, la cuota queda fijada por aplicación de las siguientes tarifas, que se
multiplicarán por el tiempo de duración del aparcamiento.
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Concepto Tiempo EUROS
Usuarios Por minuto 0,02
Usuarios De más de 13 horas de utilización hasta un máximo de 24 horas 10,51
Abono mensual 24 horas 57,10
Abono mensual De 15,00 h. a 8,00 h. 49,65
Abono mensual De 7,00 h. a 15,30 h. 34,74
Abono mensual De 20,00 h. a 8,00 h. 31,00
Abono mensual De 15,00 h. a 22,00 h. 31,00
Abono mensual de motos 24 horas 37,20
 
No estarán sujetos al pago de la prestación en su concepto de tarifa normal:
 
1. Los vehículos que sean propiedad del Excmo. Ayuntamiento de Andújar.
 
2. Aquellos vehículos que estén exentos del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica,
como así se refleja en los distintos casos de sus respectivos artículos de exenciones de la
ordenanza reguladora.
 
En estos supuestos, la circunstancia acreditativa de la exención deberá acreditarse
mediante un Certificado emitido por el Excmo. Ayuntamiento, que obligatoriamente se
presentará en el momento de solicitar el aparcamiento.
 
Artículo 6. Periodo de pago y obligatoriedad de la prestación patrimonial.
 
Nace la obligación de pago de la prestación patrimonial desde que se efectúe el
estacionamiento del vehículo en el aparcamiento municipal.
 
A tal efecto, en el momento de entrar en el aparcamiento, el conductor deberá extraer de la
máquina expendedora, la tarjeta o ticket de estacionamiento, en el que figurará la hora de
entrada.
 
Para el supuesto de abonos mensuales, la Prestación se devenga en el momento de la
solicitud de dicho abono mensual.
 
Artículo 7. Pago
 
El pago de la Prestación se realizará de la siguiente forma:
 
a) Para el supuesto de tarifa normal, el pago se hará efectivo en la oficina de control o lugar
habilitado, antes de la salida del vehículo del aparcamiento, mediante la presentación de la
tarjeta o ticket obtenido a la entrada. El importe correspondiente estará en función del
tiempo de estacionamiento.
 
b) Para el supuesto de abonos mensuales, el pago de la Prestación se hará efectivo en la
oficina de control o lugar habilitado, en el momento de solicitarlo, obteniendo la tarjeta o
ticket correspondiente, con anterioridad y con independencia de la entrada del vehículo en
el aparcamiento.
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Artículo 8. Horario.
 
De conformidad con lo establecido en el Proyecto de Explotación del expediente de su
razón, el horario será el siguiente, teniendo en cuenta que el servicio exclusivamente se
prestará en días laborables de lunes a sábado, ambos inclusive:
 
De 8 a 21:30 horas.
 
Artículo 9. Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a las sanciones
que correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos correspondientes
de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Disposición Final
 
La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de su
publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA Nº 34

REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL DE CARÁCTER PÚBLICO NO TRIBUTARIA POR
PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL APARCAMIENTO MUNICIPAL, SITO EN LA CALLE QUINTERÍA

 
Articulo 1. Fundamento y Naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, este
Ayuntamiento establece la Prestación Patrimonial de Carácter Público No Tributario por
Prestación de Servicios en el Aparcamiento Municipal, sito en Calle Quintería de esta
localidad, que se regirá por la presente Ordenanza Reguladora. Todo ello en aplicación de
lo establecido al respecto por el nuevo apartado 6 del artículo 20 del TRLHL en la redacción
aprobada para dicho nuevo apartado 6 por la Disposición Final Duodécima de la Ley 9/2017,
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), cuya entrada en vigor se ha
producido el 9 de marzo del año 2018. Lo anterior en concordancia con lo establecido por
las Disposición Adicional Cuadragésimo Tercera de la citada Ley de Contratos del Sector
Público, y por la Disposición Adicional Primera de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria (LGT) en la redacción aprobada para la misma por la Disposición Final
Undécima de la ya citada Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público.
 
Artículo 2. Presupuesto de Hecho de la Prestación Patrimonial.
 
Constituye el presupuesto de hecho, la prestación de servicios de aparcamientos, producida
por el estacionamiento de vehículos en el interior del inmueble sito en Calle Quintería.
 
Articulo 3. Sujeto pasivo.
 
Son sujetos pasivos de la Prestación reguladora de esta Ordenanza, en concepto de
contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el
artículo 35.4 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre que soliciten o resulten beneficiados por
el servicio descrito en el Presupuesto de hecho, entendiéndose por tales a los conductores
de los vehículos, y en su caso a los propietarios de los mismos.
 
Articulo 4. Responsables.
 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículo 42 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre,
General Tributaria.
 
Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos,
interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en
los supuestos y con el alcance que señala el artículo 43 de la Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria.
 
Artículo 5. Cuota tributaria. (IPC octubre 2022: +7,3 %)
 
En cumplimiento del artículo 24.3 del Texto Refundido 2/2004 de 5 de marzo de las
Haciendas Locales, la cuota queda fijada por aplicación de las siguientes tarifas, que se
multiplicarán por el tiempo de duración del aparcamiento.
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Concepto Tiempo Euros

Usuarios Por minuto 0,02
Usuarios De más de 13 horas de utilización hasta un máximo de 24 horas 10,51
Abono mensual 24 horas 57,10
Abono mensual De 15,00 h. a 8,00 h. 49,65
Abono mensual De 7,00 h. a 15,30 h. 34,74
Abono mensual De 20,00 h. a 8,00 h. 31,00
Abono mensual De 15,00 h. a 22,00 h. 31,00
Abono mensual de motos 24 horas 38,69
 
No estarán sujetos al pago de la prestación en su concepto de tarifa normal:
 
1. Los vehículos que sean propiedad del Excmo. Ayuntamiento de Andújar.
 
2. Aquellos vehículos que estén exentos del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica,
como así se refleja en los distintos casos de sus respectivos artículos de exenciones de la
ordenanza reguladora.
 
En estos supuestos, la circunstancia acreditativa de la exención deberá acreditarse
mediante un Certificado emitido por el Excmo. Ayuntamiento, que obligatoriamente se
presentará en el momento de solicitar el aparcamiento.
 
Artículo 6. Periodo de pago y obligatoriedad de la prestación patrimonial.
 
Nace la obligación de pago de la prestación patrimonial desde que se efectúe el
estacionamiento del vehículo en el aparcamiento municipal.
 
A tal efecto, en el momento de entrar en el aparcamiento, el conductor deberá extraer de la
máquina expendedora, la tarjeta o ticket de estacionamiento, en el que figurará la hora de
entrada.
 
Para el supuesto de abonos mensuales, la Prestación se devenga en el momento de la
solicitud de dicho abono mensual.
 
Artículo 7. Pago
 
El pago de la Prestación se realizará de la siguiente forma:
 
a) Para el supuesto de tarifa normal, el pago se hará efectivo en la oficina de control o lugar
habilitado, antes de la salida del vehículo del aparcamiento, mediante la presentación de la
tarjeta o ticket obtenido a la entrada. El importe correspondiente estará en función del
tiempo de estacionamiento.
 
b) Para el supuesto de abonos mensuales, el pago de la Prestación se hará efectivo en la
oficina de control o lugar habilitado, en el momento de solicitarlo, obteniendo la tarjeta o
ticket correspondiente, con anterioridad y con independencia de la entrada del vehículo en
el aparcamiento.
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Artículo 8. Horario.
 
De conformidad con lo establecido en el Proyecto de Explotación del expediente de su
razón, el horario será el siguiente, teniendo en cuenta que el servicio exclusivamente se
prestará en días laborables de lunes a sábado, ambos inclusive:
 
De 8 a 21:30 horas.
 
Artículo 9. Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a las sanciones
que correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos correspondientes
de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Disposición Final
 
La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente, entrará en vigor el día de su
publicación en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su
modificación o derogación expresa.
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ORDENANZA FISCAL Nº 65

REGULADORA DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES PARA LA AMPLIACIÓN, MEJORA Y EQUIPACIÓN
DEL SERVICIO DE EXTINCIÓN DE INCENDIOS POR IMPORTE DE 144.860,80 €

 
Artículo 1º. Hecho imponible.
 
Constituye el hecho imponible de esta Contribución Especial la ejecución de mejoras y la
adquisición de equipamiento para el servicio de prevención y extinción de incendios que
lleva a cabo el Cuerpo Municipal de Bomberos de Andújar como organización de
permanente alerta ante la eventualidad de siniestros y su exacción será independiente del
hecho de su prestación o utilización por los sujetos pasivos del tributo.
 
Dichas mejoras vienen recogidas en la memoria Técnica firmada con fecha 21 de
septiembre de 2022 por el Jefe de Servicio de Extinción de Incendios, D. Juan Cámara
Navas y especificadas en el Artículo 3º de esta ordenanza.
 
Artículo 2º. Sujetos pasivos.
 
Tendrán la consideración de sujetos pasivos las Entidades y Sociedades que cubren el
riesgo de incendios en este término municipal.
 
Artículo 3º. Base imponible.
 
1. La base imponible de la Contribución Especial está constituida, como máximo, por el 90
por ciento del coste que el Ayuntamiento de Andújar soporte a consecuencia de la
ampliación y mejora del Servicio de Prevención y Extinción de Incendios a través de su
Parque de Bomberos, y que, en este caso, asciende a la cantidad de ciento treinta mil
trescientos setenta y cuatro euros con setenta y dos céntimos (130.374,72 €), ascendiendo
el 10 por ciento del coste total presupuestado a la cantidad de catorce mil cuatrocientos
ochenta y seis euros con ocho céntimos (14.486,08 €).
 
2. Para determinar la base imponible habrá de deducirse en todo caso del coste y respecto
al período indicado, las subvenciones y auxilios que este Ayuntamiento haya obtenido para
los mismos fines del Estado, Comunidad Autónoma y otras entidades públicas y privadas.
 
3. El coste total presupuestado de la ampliación del Servicio de Extinción de Incendios
asciende a la cantidad de ciento cuarenta y cuatro mil ochocientos sesenta euros con
ochenta céntimos (144.860,80 €)
 
Por tanto, el coste total de las contribuciones especiales, que asciende a ciento cuarenta y
cuatro mil ochocientos sesenta euros con ochenta céntimos (144.860,80 €) estará integrado
por los siguientes conceptos:
 
- Construcción de un Edificio destinado a Bomberos dentro del Edificio de Servicios
Múltiples en el Santuario de la Virgen de la Cabeza (Cerro del Cabezo).
 
- Mejoras en el Edificio de Bomberos consistentes en techado/cubierta del grupo
electrógeno externo, rotulación Parque de Bomberos, reformas en el Vestuario (ampliación)
y cambio de puertas de acceso al interior del parque (Edificio Principal).
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- Mejoras en Climatización del Parque de Bomberos, consistentes en colocación de toldos,
instalación de máquinas de aire y aislamiento de cristales.
 
- Mejoras en la Red de Hidrantes del Santuario de la Virgen de la Cabeza.
 
- Renovación de mobiliario del parque y equipamiento del Gimnasio.
 
- Adquisición de Equipos Informáticos, en concreto, 3 ordenadores completos y pantallas.
 
Artículo 4º. Módulos de reparto y cuota tributaria.
 
La base imponible de estas contribuciones especiales se repartirá entre los sujetos pasivos
proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en el ejercicio anterior.
 
Artículo 5º. Devengo.
 
1. Las contribuciones especiales se devengarán en el momento en que la ampliación del
Servicio de Extinción de Incendios se lleve a cabo.
 
2. Sin perjuicio de lo anterior, el Ayuntamiento, una vez publicado el acuerdo definitivo de
imposición y ordenación de las contribuciones especiales, solo exigirá el pago anticipado de
forma anual, mediante concierto vigente con la Gestora UNESPA.
 
Disposiciones finales
 
Primera. En lo no previsto expresamente en la presente Ordenanza, será de aplicación lo
dispuesto en la Ordenanza Fiscal General Reguladora de las Contribuciones Especiales,
aprobada por este Ayuntamiento con fecha de 28 de diciembre de 2007, y publicada en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén nº 48 de fecha de 27 de febrero de 2008.
 
Segunda. La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén.

Andújar, 1 de marzo de 2023.- El Alcalde-Presidente, PEDRO LUIS RODRÍGUEZ SÁNCHEZ.
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